Número do Documento:

EDITAL Nº 40 – SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, DE 1º DE MARÇO DE 2018

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  INGRESSO  NO
CARGO  DE  SOLDADO  DA  CARREIRA  DE
PRAÇAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO CEARÁ (CBMCE).

A SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por intermédio da ACADEMIA

ESTADUAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  (AESP),  e  a  SECRETARIA  DO  PLANEJAMENTO  E  GESTÃO

(SEPLAG),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  CONSIDERANDO  o  recebimento  das  informações

referente a candidato que não consta na lista divulgada por meio do Edital nº 39 – SSPDS/AESP –

SOLDADO BMCE, publicado no DOE de 27/02/2018, e que preenche os requisitos para convocação;

Considerando que a Comissão do Concurso,  constituída por  Ato do Governador  do Estado do

Ceará,  de  18.01.2018,  publicado  no  Diário  Oficial  de  23.01.2018,  após  analisar  os  dados

encaminhados por meio da CI nº 322/2018 – CEFOP/COENI/AESP, reconheceu o direito a que tem o

candidato, RESOLVE:

1 Convocar o candidato Wilke Carlos da Silva, inscrição nº 10013617, que obteve a classificação nº

350º na Prova Objetiva da 1ª Etapa – Exame Intelectual (EDITAL Nº 6 – SSPDS/AESP – SOLDADO

BMCE, DE 12 DE MARÇO DE 2014), considerado APTO na Inspeção de Saúde da 1ª Turma (EDITAL

Nº  11 –  SSPDS/AESP –  SOLDADO BMCE,  DE  18 DE SETEMBRO DE 2014)  não convocado para

matrícula no Curso de Formação da 1ª Turma, para matrícula na 2ª TURMA, sem ser submetido à

nova inspeção de saúde, conforme subitem 11.1.1.3 do EDITAL Nº 01 – SSPDS/AESP – SOLDADO

BMCE, de 18/11/2013, publicado no DOE/CE de 18/11/13, obedecendo-se a ordem classificatória

listada no EDITAL Nº 6 – SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, de 12/03/2014, publicado no DOE/CE de

21/03/2014.

2 O candidato deverá atentar e seguir todas as demais prescrições elencadas no  EDITAL Nº39  –

SSPDS/AESP – SOLDADO BMCE, de 20 de fevereiro de 2018, publicado no DOE nº 039, datado de

27/02/2018.

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Página 1 de 1